Formular për SYLLABUS të Lëndës  

	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	FSHMN: Departamenti i  Kimisë

	Titulli i lëndës:
	Materialet polimere në inxhinierinë kimike

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Zgjedhore

	Viti i studimeve:
	II-të/semestri i IV-të

	Numri i orëve në javë:
	2+1

	Vlera në kredi – ECTS:
	4

	Koha / lokacioni:
	Orari i shpallur në Departament

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof. Asoc. Dr. Skender Demaku

	Detajet kontaktuese: 
	Email: skender.demaku@uni-pr.edu
Tel: /+383 44 276 020

	

	Përshkrimi i lëndës
	Lënda do të studjohet, për nga rëndësia e materialeve polimere, struktura, rëndësia e tyre, kuptimi dhe ndarja e polimerëve. Pastaj, aplikimi i komponimeve polimere, në jetën e përditshme, reaksionet e polimerizimit dhe degradimit, vetit toksike, etj. Natyra e materialeve polimere dhe mikrostruktura e polimerëve duke përfshirë; degëzimin, rrjetën dhe kopolimerët, pastaj, sintezen e polimerëve, polimerizimet zingjirore, kinetiken e polimerizimit, statistiken e polimerizimit, kopolimerizimi, Struktururen, si konformacionet zingjirore, polimerët amorf dhe morfologjia e polimerëve gjysëmkristalor, etj.

	Qëllimet e lëndës:
	Sot, materialet polimere në inxhinieri të ndryshme prodhuese, janë të domosdoshme në përdorimin e tyre, andaj qëllimi i këtij moduli (kursi) është që, studentët të njihen, me: tipet (llojet) e ndryshme të polimerëve, teknikat e përfitimit si dhe teknologjit aplikuese të këtyre materialeve, në industrit e ndryshme prodhuese. Të kenë njohuri elementare të mekanizmit të reaksioneve që janë të përfshira në sintezën e polimerëve dhe kinetikën e këtyre reaksioneve. Njohja e studentëve me konceptet bazë të ndërtimit, strukturës dhe morfologjisë së polimerëve zingjirorë, me raportin e tyre me strukturën kimike dhe morfologjinë e gjendjes së ngurtë (polimerët amorf). Të njihen edhe me vetitë termike të polimerëve, me temperaturën e kristalizimit dhe kinetikën e kristalizimit, temperatura e shkrirjes dhe kalimi në qelq. 

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të kursit, studentët do të jenë në gjendje të kuptojnë:
 Emërtimin dhe numërtimin e polimerëve, sipas: IUPAC- nomenklaturës dhe asaj të rëndomtë. 
 Mundësinë e lidhjes së vetive të komponimeve të ndryshme kimike, termike, mekanike, kristaline, viskoze dhe të masës, me llojin dhe strukturën e polimerëve sintetik dhe natyrorë. 
 Të dallojn, klasifikojn dhe të përdorin, polimerët komercialë me emërtimet e tyre, vetitë fiziko-kimike, strukturat dhe sintezat këtyre komponimeve sintetike dhe natyrore. 
 Afinitetin dhe përdorimin e komponimeve polimere, me teknikat dhe teknologjit prodhuese të tyre, të njohin procesin e reciklimit të polimereve.
 Mekanizmin e tyre ndërveprues, sa i përket degradimit dhe toksicitetit të polimerëve.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	15
	15

	Punë praktike
	/
	/
	/

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	5
	5

	Ushtrime në teren
	2
	2
	4

	Kollukviume, seminare
	2
	3
	6

	Detyra të shtëpisë
	1
	5
	5

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	5
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	5
	10

	Projektet,prezantimet ,etj.
	1
	10
	10

	Totali 

	
	
	125

		

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjëratë, diskutime, ushtrime laboratorike.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i parë:   15%
Vlerësimi i dytë    15%
Punё seminarike    10%
Provimi final         60%
Total                     100%

	Literatura 

	Literatura bazë:  
		


1. Materialet Polimere në Inxhinieri. (Ligjerata të autorizuara- dispense interne). Fatmir Çerkini & Skender Demaku. Prishtinë, 2022.
2. The Elements of Polymer Science & Engineering. Alfred Rudin, Phillip Choi, Academic Press; 3Ed, 2012.

	Literatura shtesë:  
	1. Charles E. Carraher, Jr. Polymer Chemistry, 10th ed. by Charles E. Carraher, Jr., 2017.


	Plani i dizejnuar i mësimit:  


	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje – Polimeret- materialet polimere.
Ndarja e materialeve polimere.

	Java e dytë:
	Struktura e materialeve polimere. 
Ndarja e materialeve polimere, varësisht nga lloji i monomereve në makromolekulë.

	Java e tretë:
	Ndërtimi i polimereve. 
Lidhjet kryesore valente- bivalente. 
Forma e molekulave polimere dhe paraqitja e strukturave.

	Java e katërt:
	Shkalla e polimerizimit, masa molekulare e polimereve. 
Homopolimerët-kopolimerët.

	Java e pestë:  
	Polimerizim - polimerizimi adicional, kopolimerizimi, polikondenzimi - produktet e polimerizimit, (Polietileni–PE).

	Java e gjashtë:
	LDPE (Low-density polyethylene) 
HDPE (High-density polyethylene) 
LLDPE (Linear low density polyethylene) 
UHMWPE (Ultra-high-molecular-weight polyethylene).

	Java e shtatë:  
	Polipropileni–PP 
Poliizobutileni–PIB 
Polistireni–PS 
Stiren akrilo nitril–SAN 
Akrilo nitril butadien stiren– ABS

	Java e tetë:  
	Polistireni me rrezistencë të lartë në goditje (HI-PS). Polistireni shkumor, celular ose i ekspanduar (EPS). Poli(vinil-kloruri)–PVC Politetrafluoretileni (tefloni)–PTFE. 

	Java e nëntë:  
	Produktet e polikondenzimit 
Aminoplastet (rrëshirat melamine) 
Fenoplastet (rrëshirat fenole), Bakeliti.

	Java e dhjetë:
	Produktet e poliadicionimit 
Poliuretanet – PUR

	Java e njëmbedhjetë:
	Polimerët tjerë natyror përpunues. 
Polisaharidet, Niseshtja (amidoni), Celuloza. 

	Java e dymbëdhjetë:  
	Gjendjet fizike të materialeve polimere. 
Vetitë mekanike, shtuesit te polimeret, mbushësit, stabilizatorët, ngjyrat, plastifikatorët, etj. 

	Java e trembëdhjetë:    
	Vjetërsia e materialeve polimere. 
Ndryshimi i vetive mekanike me kalimin e kohës. 
Ruajtja e ambientit, polimeret degraduese, polimeret biodegraduese. 

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Prezentimet e studentëve!

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Vizitë pune në industrit prodhuese në Republiken e Kosovës

	Plani i dizejnuar i mësimit:  

	

	Java
	Ushtrimet që do të zhvillohen

	Java e parë:
	Shpalosja e Syllabusit- Pjesa e Ushtrimeve!

	Java e dytë:
	Veqorit e tretshmërisë së polimerëve.

	Java e tretë:
	Metodat e pastrimit të polimerëve.

	Java e katërt:
	Analizë dhe identifikim i polimerëve nëpërmjet viskozitetit.

	Java e pestë:
	Tretshmëria e polimerëve, stabiliteti dhe qëndrushmeria kimike e tyre, elasticiteti, vetitë e një biopolimeri.

	Java e gjashtë:
	Polimerizimi i suspensionit dhe emulsionit të stirenit.

	Java e shtatë:  
	Kollokfiumi -I-!

	Java e  tetë:
	Zhdukja e polimerit-polistirenit dhe përcaktimi i ajrit në polistiren.

	Java e  nëntë:
	Polimerizimi i tretësirës së vinil acetatit.

	Java e  dhjetë:
	Kopolimerizimi – sinteza e kopolimerizimit të metal metakrilatit dhe stirenit.

	Java e njëmbëdhjetë:
	Përfitimi i rrëshirës epoksi, përcaktimi i vetive të polimerëve epoksi me spektofotometër IK.

	Java  e dymbëdhjetë:  
	Përcaktimi i plastifikuesve të PVC-së, me spektofotometer IK.

	Java e  trembëdhjetë:
	Polimerizimi kondenzues, përgatitja e Tiokolit (gome polisulfide), sinteza e dy llojeve të poliestereve

	Java  e katërmbëdhjetë:   
	Kollokfiumi –II-!

	Java e pesëmbëdhjetë
	Goma sintetike-përfitimi i sajë.



	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Vijimi i rregulltё nё ushtrime, (kujdesi për veten dhe kolegun).
Qkyqja e telefonave.
Sjellje pedagogjike!
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